
Ένταξη στο πρόγραμμα ‘’Εγγύηση και Επιδότηση Επιτοκίου Δανείων 
Κεφαλαίου Κίνησης Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων΄΄ των 
επιχειρήσεων-πρατηριούχων  χονδρικής πώλησης καπνοβιομηχανικών 
προϊόντων  
 
 
Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 28519/3298/23-12-08 (ΦΕΚ Β 2679/31.12.08) ΚΥΑ των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης με την οποία εγκρίθηκε η 

εφαρμογή της πράξης ‘’Εγγύηση και Επιδότηση Επιτοκίου Δανείων Κεφαλαίου 

Κίνησης Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων΄΄ προϋπόθεση, μεταξύ άλλων, για 

ένταξη στην πράξη είναι ο ετήσιος κύκλος εργασιών της τελευταίας κλεισμένης 

διαχειριστικής χρήσης να μην  υπερβαίνει τα 10 εκ. ευρώ. 

Επίσης, στην ίδια απόφαση, τονίζεται ότι το ύψος του κύκλου εργασιών υπολογίζεται 

χωρίς το ΦΠΑ και χωρίς άλλους φόρους.  

Σύμφωνα με της διατάξεις του  Εθνικού  Τελωνειακού Κώδικα (Ν. 2960/01) το 

φορολογικό καθεστώς των τσιγάρων αλλά και γενικά των βιομηχανοποιημένων 

καπνών στη χώρα μας προβλέπει ότι τα τσιγάρα υπόκειται σε Ειδικό Φόρο 

Κατανάλωσης (ΕΦΚ) και Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ), οι οποίοι 

υπολογίζονται και εμπεριέχονται στην τελική τιμή λιανικής πώλησης των τσιγάρων. 

Ο συνολικός συντελεστής του ΕΦΚ των τσιγάρων ανέρχεται σε ποσοστό 57,50% επί 

της Πλέον Ζητούμενης Τιμής ( ΠΖΤ) λιανικής πώλησης των τσιγάρων. Ως ΠΖΤ 

καθορίζεται εκείνη η λιανική τιμή των τσιγάρων η οποία συγκέντρωσε την 

μεγαλύτερη κατανάλωση κατά την διάρκεια του προηγούμενου ημερολογιακού έτους 

ή η δημοφιλέστερη κατηγορία τιμών. 

Ο συντελεστής ΦΠΑ των τσιγάρων ανέρχεται σε ποσοστό 15,97% επί της τιμής 

λιανικής πώλησης των τσιγάρων. 

Συνεπεία των ανωτέρω και επειδή: 

- οι ανωτέρω φόροι ήτοι ΕΦΚ 57,50% και ΦΠΑ 15,97% εμπεριέχονται  στην 

τιμή λιανικής πώλησης και ως εκ τούτου απεικονίζονται στα έσοδα των άνω 

επιχειρήσεων με αποτέλεσμα να διογκώνονται τα έσοδα τους  

- με την ως άνω ΚΥΑ ο κύκλο εργασιών των επιχειρήσεων δεν πρέπει να 

περιέχει φόρους 

 

 

 

 



 

θα πρέπει κατά την εξέταση του αιτήματος από την Τράπεζα ο τζίρος των 

επιχειρήσεων πρατηριούχων χονδρικής πώλησης τσιγάρων - μελών σας, να είναι 

απαλλαγμένος από τους φόρους υπέρ Δημοσίου ( ήτοι ΕΦΚ + ΦΠΑ σύνολο 73,47%). 

Για το λόγο αυτό από τα προκύπτοντα  λογιστικά έσοδα θα πρέπει να λαμβάνεται 

υπόψη για την εξέταση ικανοποίησης του ανωτέρω κριτηρίου των 10 εκ. € ποσοστό 

ίσο με 26,53% (100-73,47%) των δηλωθέντων εσόδων της εκάστοτε χρήσεως.  

 

 
 
 


